13 Ultimum Hexaplorum præſidium  
eſt in Oratione Dominicæ 14. poſt Pente-  
coſten: *Cuſtodi Domine, queſumus, Eccleſiam  
tuam propiſtatione perpetua; & quia ſine te  
labitur humana mortalitas, tuis femper auxi-  
liis & abſtrahatur à noxiis, & ad ſalutaria  
dirigatur.*

Juxta Orationem Ecclesie, sine Divino auxilio labitur humana mortalitas; sed non dicitur in singulis actibus, quod Adversarius in versione Gallica perfide addit *tombe à chaque pas*, quasi Ecclesia enuntiaret labitur singulis gressibus. Quæ hæresis simili interpretandi, & corruptum licentiæ stabiliri non poterit? A Sancto Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII. damnatur utraque hæc Propositio: *Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est; &: In omnibus suis actibus peccator servus dominanti cupiditati.* Concilium quoque Tridentinum sess. 6. de justificatione can. 7. fecit anathemate omnem, qui dixerit, *opera omnia, quæ ante justificationem fiunt, quæcunque ratione facta sint, veri esse peccata.* Propositiones tamen infinitis Patrum, & Scripturarum textibus stabilire facillimum erit, si ubique afferit homines peccare, addatur in singulis actibus: in singulis gressibus: A

CHAQUE PAS. Quis Catholicus non detestatus est Lutheri perfidiam, dum ubi in Scriptura reperit, *Fidem justificare*, addere ausus est *solum*? Ipsos dein Lutheri discipulos puduit iniquitatis tam horridæ; sed eam Augustini Batavi discipuli censuere imitandam, non in solius hujus defensione Articuli; sed & alibi sæpius, ut ex occurrentibus subside specimenibus præfens Constitutionis propugnatio demonstrat.

## Quadragesima Propositio damnata.

Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. *Observat. Moral. 1. Thessalon. 2. vers. 18.*

### CAPUT I.

*Propositio confutatur.*

**A**D hæc hic non misecit Quænellus, ut in miseram hominis naturam redditus sit ferocior. Non enim omne solummodo bonum carentibus gratiis abjudicat, nec solum continuos eos onerat peccatis; sed omnes eorum actus dam-

natione dignos enuntiat: quod quid aliud est, quam quod à Pio V., Gregorio XIII., & Urbano VIII. prohibetur art. 20. *Nulum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur panam æternam.* Et 67. *Homo peccat etiam damnabiliter, in eo, quod necessario facit?*

Pridem Janfenius pro se, & suis sequacibus, etiam hodierno Observationum Moralium Authore respondit Libro 4. de Statu naturæ lapsæ cap. 25. *Doctrina nostra non est comprehensa illi propositione, quam proscripsit Pius V., & Gregorius XIII. Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo, quod necessario facit. Necessitas enim à nobis tradita, solum est necessitas in genere, ex qua fit, ut non possint homines ante gratiam agere, nisi male. Hac autem non impedit, quo minus in peccatis singularibus perpetrandis liberam, & indifferentem ad faciendum, & abstinendum habeant voluntatem.*

Et cap. 19. Ipse sibi objiciens: *Si non est libertas abstinendi à peccato, sed peccandi necessitas in voluntate, jam peccatum non erit peccatum; quod enim necessarium est, hoc ipso non est peccatum. Respondetur: (inquit) hoc argumentum, sicut à Scholasticis intelligitur necessitas peccandi, & libertas abstinendi, nullam omnino vim habet adversus nostram sententiam. Ipsæ enim peccandi necessitas vocantur, qua quis ad hoc peccatum, quod hic, & nunc perpetratur, ita determinatur, ut ab eo abstinere non possit: libertatem autem dicunt, qua istud potest facere, & à peccando abstinere. Hujusmodi autem faciendi necessitatem neque tribuimus libero arbitrio, neque ab eo tollimus ejusmodi libertatem abstinendi. Sed hæc est necessitas, quam peccato adversam esse profitemur, quod liberum arbitrium ita rerum terrenarum cupiditate captivum fit, antequam Fide Creatoris charitateque liberetur, ut, quoquo versus sese verterit, in genere necesse sit, illud male agere; sic tamen ut in singulari nullum peccatum ita necessario perpetraret, quin ab eo possit abstinere.*

Respondeo primò, non magnum hominibus, absente gratia, solatium fore ex eo, quod neque hoc determinat, neque illo peccato necessario constringantur; sed inter peccata, ob quæ damari debeant, electio permittatur; neque hæc libertatis species à Deo duritiæ, & quodammodo perfidiam amoliretur; si, postquam per Apostolum 1. Cor. 10. vers. 13. promissit, *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere, gratiam denega-*

negaret, quæ absente non possemus non succumbere peccato, & quidem lethifero, quod damnationem mereretur; relicta solâ peccati unius lethiferi præ altero electioni quod nempe solarium, ut aliâ indicavi, simile esset ei, quod à latronibus occidendo concederetur, relicta solùm inter gladios, vel glandes quibus trajiciendum esset, vel inter lapides, quibus obruendus, electione.

Quomodo Joan. 5. versic. 3. dicitur; *Mandata ejus gravia non sunt?* Quomodo ipse Christus Matth. 11. vers. 28. testatur: *ingum enim meum suave est, & onus meum leve;* si non solummodo tullum sit, quod absque supernaturali auxilio observari valeat; sed etiam tale auxilium, plurimis, ac sæpissimè, & nullo eorum præcedente demerito, subtrahatur? Non enim ad meram speculationem pertinet propositiones istæ: *Peteat non est liber, nisi ad malum, sine gratia liberatoris. Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; arduis, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.* Non, inquam, propositiones istæ merè hypotheticæ sunt, metaphysicæ, & à rerum existentia abstractæ; sed morales sunt, & ad mores maximè pertinent, ac tales ab ipso *Observationum Moralium* Aurbore in eodem *Christiana Eschica* compendio intelliguntur.

Sua quoque experientiâ quilibet compertum habet, gratiam non dari omni momento; cum enim ea in supernaturali mentis illustratione, & piâ voluntatis excitatione consistat, quis, etiam justus, illum in se sentiat semper? Quoties innocuè distrahitur, etiam religiosus, & pius studiis Logicis, Physicis, Mathematicis; Secularis civilibus, œconomicis, mechanicis, in quibus non semper locus est Divinis inspirationibus, & pertinentibus ad pietatem? Ideone in omnibus actibus peccare omnes dicendi sunt? imò nihil posse amare, nisi ad suam condemnationem?

3 Respondeo secundo, fraudem esse, Theologis, & magis Episcopo Jansenio indignam; quam enim is electionem inter peccata nobis liberam fingit; quando illud Augustini ex enarratione in Epist. ad Gal. *Quod amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est*, interpretatur de delectatione indeliberata, & necessitate antecedente, quod ab Augustino dictum constat de delectatione deliberata, & necessitate tantummodo consequente? Jansenius perpetuum

adstruit in natura lapsa certamen delectationem inter cœlestem gratiæ, & terrenam concupiscentiæ, utramque indeliberatam, & consensu hominis anterioremerita ut quæcumque, & quandocumque ardentior, seu fortior fuerit, consensum voluntatis abripit necessariò.

Sed, inquit, peccatum luxuriæ vitari poterit motivo avaritiæ, vel peccatum avaritiæ motivo luxuriæ, & sic de cæteris. Verùm etiam hic imponit Jansenius turpiter, nec fraudem suam ignorare potuit. Quomodo enim motivo avaritiæ superare in ejus sententia possum tentationem luxuriæ, Si hæc me magis, quàm avaritia delectaverit; vel contra? Nam juxta principium ejus famosum, & totius Jansenismi fundamentum: *Quod amplius nos delectat, secundum hoc operemur necesse est.* Evidens igitur est, nullam inter peccata nobis electionem relinqui, nisi famoso principio auctius remittatur, & fundamento subtruto, totum Jansenismi ædificium suis sepeliatur ruinis.

4 Desperato omni alio subsidio, Jansenius confugit ad necessitatem Dæmonum, ac damnatorum, quos, ait amare non posse, nisi malum; & tamen verè semper delinquere: quod applicari jubet nobis Viatoribus, qui sine gratia nihil nisi ad nostram damnationem diligere valeamus.

Hoc Calvinianorum, & Jansenitarum spiculum infrastruens Stephanus De Champs lib. 3. disp. 4. cap. 7. ita præfatur. *Postquam Calvinus irrito conatu Sanctorum Patrum auctoritatem Catholicis opposuit, ipsos etiam Dæmones subsidio advocare, atque, ut illi Hæreticius exprobrat, ab iis arma, quibus in veritatem acerbis involvatur, mutuari decrevit. Jubeat, ut omnia damnatorum scelera, blasphemias voces, furiosam Deum odia, horrenda, planèque desperata consilia spectemus: tum exclamat, certius esse, quàm us negari possit, in iis omnibus summam peccati malitiam cum summa peccandi necessitate conjungi. Hanc principis sui vocem Calviniana omnis natio summa veneratione excipit, atque id unum, hoc præsentore, varii per Europam vociferantur: Diabolus semper malè agit, & tamen verè peccat.*

Summa verò responsionis ferè continetur his Eminentissimi Bellarmini verbis libro 5. de Gratia, & libero arbitrio cap. 14. *Ad tertiam Calvini objectionem de peccatis Dæmonum, & bonis operibus Angelorum, respondeo, tam Angelos Sanctos, quàm malos Dæmones respectu finis ultimi non habere liberum arbitrium à necessitate, sed solùm à coactione: tamen respectu mediæ liberum arbitrium*

*bitrium etiam à necessitate habere; quia multa faciunt, quæ possunt non facere, & contra: & in hujusmodi Dæmones verè peccare, & bonos Angelos opus verè laudabile facere; quamvis nec panis, nec præmium essentialia crescere possit; cum utrique finis in termino, & omnia ipsorum opera ad exercitium damnationis, vel gloriæ sempiternæ pertineant. Itaque propositio illa Calvinii: Dæmones semper necessariò malè agunt: in aliquo sensu falsa est, in aliquo vera: Verum siquidem est in genere, eos non posse, nisi malè agere: falsum tamen est in particulari, omnia mala, quæ faciunt, illos necessariò facere: possunt enim, ut diximus, multa non facere, quæ faciunt, & idè non necessitate, sed voluntate peccata committunt.*

Amplector doctissimi Cardinalis responsum, atque indè Janfenianæ objectionis machina diffringitur; nam, quæcunque damnati committunt veri nominis peccata, & novam continentia malitiam, prætermittere possunt; non enim peccatum novum, & distinctum ab eo, quo se in damnationem liberè confecerè, contrahunt, Deum super omnia non amando, non sperando, neque eliciendo istiusmodi actus supernaturales, ad quæ nullum auxilium sufficiens, seu datum, seu oblatum eos habere compertum est. At in Janfeniano principio delectationis indeliberatæ ad omnem actum necessariæ, & ineluctabilem imponentis necessitatem (quoties nempe delectatione oppositâ fortior est) nullus designari poterit actus humanus, cui libertas à necessitate competeat; nullus, inquam, etiam versans circa objectum indifferens, sive in natura lapsa, sive in integra, quod postremum Janfenius negatum vellet: sed suo laqueo constringitur. Nam lib. 4. de gratia Christi cap. 7. dicit: *Delectationem, ut quis bonum velit, non ex natura boni, aut supernaturalis operis, sed potius ex conditione volendi necessariam esse. Voluntas enim sui delectatione velle, aut moveri nullo pacto potest; quod sanè respectu ejuslibet operationis locum habet.* Unde sponte sua fluit hæc argumentatio: nullus consensus voluntatis dari potest sine prævia delectatione indeliberata: de hac Janfenio sermonem esse inter omnes convenit, & testatur ipse lib. 4. de gratia Christi cap. 11. his verbis: *Diximus itaque, delectationem istam, seu suavitatem in Augustino celebrem, esse partim primum illum, & indeliberatum affectum animæ, qui actualis complacentia est: partim etiam secundum, qui desiderium indeliberatum dicitur.*

Ibidem de delectatione gratiæ ait: *delectationem istam celestem secundum Augustini*

*mentem esse actum vitalem, & indeliberatum animæ; & quidem amoris, ac desiderii præcedentis consensum.* Atque, juxta Janfenium, quod magis nos delectat, delectatione ista indeliberatâ, secundum hoc operemur necesse est. Igitur, juxta præcipuum Janfeniani systematis axioma, nullus datur actus hominis liber circa quodcumque veretur objectum, & quibuscumque in circumstantiis.

Supponamus tamen, Quesnellum tam horrificis perculsum confectariis ab hoc Janfenii placito de vitrice delectatione indeliberata ad omnem hominis consensum necessariò præviâ, & necessitatem infreunte, velle recedere. Supponamus etiam singulos actus, qui sine gratia ad nostram eliciuntur condemnationem, esse liberos, quos constat in Quesnelli systemate esse maximè necessarios; at tamen adhuc Quesnelli propositio jure optimo proscribitur, non solum quia falsas est etiam quia Divinæ Sapientiæ, bonitati, imò justitiæ, & sanctitati derogat. Facile enim Quesnellus, & quisvis alius agnoscat, homines, etiam justos, & recenter justificados non habere omni momento illustrationes intellectus supernaturales, & pietatis ejusdem ordinis in voluntate excitationes, præsertim dum variis, ut supra deduxi, studiis distrahantur: experientiâ de hoc convincimur nimium frequenti. Præterea, quidquid sit de opinione, possibilem statuentes omissionem puram liberam, non videmus unquam mente, & ratione vigili absque omni prorsus amore, seu volitione esse moraliter posse.

Semper igitur homines etiam justis, absente actuali gratia, necessitatem quandam habent amandi ad suam condemnationem; licet necessitas tantum generica foret, relicta abstineendi à peccatis singulis facultate; quemadmodum si, ut diximus, damnato ad mortem relinquatur inter supplicia eligendi potestas, ut singula quidem divisim; non tamen simul omnia valeat evitare. Itane Deus deserat filios, & amicos, quos fe non deseraturum, nisi priùs deseratur, & dixit, & per Tridentinam Synodum in Sancto Spiritu congregatam confirmavit? Itane fidelis est, ut non patiarur nos tentari ultra, quam possumus sustinere, sed faciat etiam cum tentatione proventum, quod fidei iussore Apostolo promissum credimus? Fierine poterit, ut simul nos destituar omni gratiæ auxilio, sine quo impedire non possumus, quin amemus ad nostram condemnationem? Quid enim juvat, non singula divisim peccata posse effugere, si quacumque demum ex parte in condemnationem ruamus necessa-  
riò

riod? Novitas hæc est inter Catholicos inaudita, nec in Ecclesia tolerabilis, in Deum contumeliosa, & in hominibus impedire nata, nè de Deo, & Salvatore nostro sentiant in bonitate. Denique subrutâ Divinorum promissorum fide, spem dejecit, charitatem extinguit. Sanctorum Patrum testimonia, damnato errori adversantia dabo ad propositionem 42.

6 Interim adeunda nobis Scriptura est, ex qua *Observationis* Autor se tantum thesaurum cruisse significat. Est autem Epistola prima ad Thessalonicenses cap. 2. vers. 18. *Quoniam volumus venire ad vos: ego quidem Paulus, & semel, & iterum; sed impedivit nos Satanas.* In quem locum sic interpret Angelicus, **SED IMPEDIVIT NOS SATANAS**, id est, procurando impedimenta, fortè per aeris tempestates.

7 Apoc. 7. *isti sunt Angeli, qui tenent ventos.* Et S. Basilii Reg. brevior. interrogatione 272. ad questionem *quæ, & quomodo Pauli, & aliorum Sanctorum bona opera impedire possit Satanas*, sic respondet: *Rectè facta, quæ in solo animi voluntate posita sunt, hæc nullo modo impedire Satanas potest. Quæ verò ejusmodi, ad quæ consequenda necessaria est etiam opera corporis, in his plerumque etiam Deus nasci impedimenta permittit, vel probandi, vel detegendi causâ illius, qui impeditur: ut vel si à recto proposito desierit, convicius, qualis sit, detegatur, ut hi, qui supra petram fuerant seminati, qui ad modicum tempus susceperunt quidem verbum cum gaudio, exorta autem tribulatione statim recesserunt: vel, si in recto perseveraverit, clariùs appareat studium ipsius in rectè factis: ut ipsius Apostoli, qui cum sæpe Romam petere decrevisset, & prohibitus esset, ut ipse confessus est, tamen catenus in ea voluntate non desistit, quoad etiam effecit, quod statuerat.*

Ex eo igitur, quod diabolo sæpe permittatur, ut ventos, & tempestates aeris excitare valeat, & opera externa impedire, colligit Quæsnellus, potestatem Diaboli involuntatem nostram, ut sine gratia nihil amare possimus, nisi ad nostram condemnationem. Sed tale in voluntates nostras dominium, talem diaboli potestatem negat S. Basilii, nec ullus Pater, vel Scripturatum interpret, vel Theologus orthodoxus agnoscit.

7 Non levibus incrementis augetur propositionis malitia, & error, si sensus Autoris attenditur. Jansenium Quæsnelli præcursorem, & Magistrum se explicantem audiamus lib. 4. de Statu naturæ lapsæ cap. 19. *Hæc est necessitas, quam peccato adversam esse profitemur; quod liberum arbitrium ita rerum*

*terrenarum cupiditate captivum sit, antequam fide Creatoris, charitateque liberetur, ut quocumque, verum esse veritas, in genere necesse sit illud malè agere.* Ubi non qualicumque gratia sufficit, ut quis evitare valeat illam peccandi continuè necessitatem; sed requiritur gratia *Fidei, & Charitatis*, qua liberum arbitrium, aliàs captivum, à terrenarum rerum cupiditate liberatur; quod auxilium, ut patet, est efficax, & justificans.

Id aliis Verbis, sed sensum eundem inferentibus Quæsnellus exponit proposit. 44. dicens: *Non sunt, nisi duo amores, unde voluntiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus.* Ubi patet, amorem Dei justificantem, sive qui omnia facit propter Deum, quemque Deus remuneratur, à Quæsnello præscribi, ut postea actus aliquis à peccati macula liberari, & quidem lethiferâ nostram inferente condemnationem, ut præseus habet propositio. Quid autem horrificum magis, quam omnia statui peccata mortifera, quæ non sunt amor Dei super omnia, & justificans, vel ab eo non impetantur? Hinc intelligimus, cur prop. 45. dicitur: *Amore Dei in corde Peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnemque actiones ejus corrumpat.* Nulla itaque gratia, præterquam amoris Dei in corde regnantis, & omnia agentis propter Deum, potest actionem immuncem reddere à peccato gravi, quo damnationem mereamur.

8 Quantam ea novitas secum trahit seriem dogmatum proscriptorum à pluribus olim Pontificibus! Sanctus Pius V., Gregorius XIII., Urbanus VIII. confixere inter Bajanos articulos hunc 16. *Non est vera legis obedientia, quæ sit sine charitate.* Indubiè non foret ea vera legis obedientia; si omnis actio mala esset, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur; & quidem qualiscumque legis obedientia, quæ sit sine charitate, nostram mereretur condemnationem. Hinc Lector percipias, qualem postulat Quæsnellus gratiam, ut amor aliquis damnationi nostræ non serviat: cujuscunque virtutis moralis, aut etiam Theologiæ gratia, si charitatis abfuerit, minimè actionem eximet à delicti mortifero. Imò negat Quæsnellus supposito, videlicet, ullam gratiam esse posse sine charitate, sive amore Dei, qui omnia agit propter Deum. Continetur hic per-

perpicuè Bajanus articulus 38.: *Omnis amor creatura rationalis aut vitiosa est cupiditas, qua Mundus diligitur, qua à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diffusâ Deus amatur.* Cui profus conflat propositio 7. ab Alexandro VIII. damnata: *Omnis actio deliberata est Dei dilectio, vel Mundi; si Dei, charitas Patris est; si Mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est.*

9. Prop. ibid. proscripta: *Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum naturâ, sine ullo ad Deum offensum respectu.* 10. *Intentio, qua quis desestatur malum, & prosequitur bonum merè, ut caelestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.* 13. *Quisquis etiam aeterna mercedis intuitu Deo famulatur, charitate si caruerit, vitio non caret, quoties intuitu licet beatitudinis operatur.*

Atrocior est Quesnellii sententia, non solum exigens respectum ad Deum offensum, sed talem necessariò postulat relationem, talem amorem, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur: cuius prætermisso peccatum minimè leve est, sed quod damnationem meretur. Spei quoque intentio, & ex ea tam mali defectio, quam boni profectio sine amore Dei super omnia adèd non est recta, ac Deo placens, quin & ipsa damnationi subjaceat, juxta articulum Quesnellii 40., si eum in sensu Authoris acceperis. Eodem sensu complectitur articulus propositionem 15. memorato Alexandri VIII. diplomate profligatam: *Attritio, quæ gehenna, & panarum metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis; si enim omnis actio sit mala, quæ non nascitur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum; evidens est, attritionem illam tali destitutam dilectione, remotissimam esse à ratione boni motus, ac supernaturalis, ac proinde non esse ex gratia, sine qua, juxta præsentem Quesnellii articulum: *Nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.* Hinc timor gehenna non est supernaturalis, quæ propositio inter damnatas ab Alexandro VIII. est 14., timor enim ille, atque omnes virtutes morales, nisi ex charitate natæ fuerint, juxta Quesnellii art. 44. peccata sunt; non itaque sunt ex gratia, idè quæ ad nihil boni conducere possunt, sed tantum ad nostram condemnationem, juxta articulum quem hic impugnamus 40.*

Quinimò inter Virtutes Theologicas prima dum à charitate sejungitur, è numero virtutum expuncta, in cloacam vitiorum

à Quesnello abjicitur. Damnaverat Alexander VIII. inter Proposit. 31. hanc 12. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiamsi videantur credere, non est fides divina, sed humana; imò, Quesnello Judice, diabolica.* Non enim est ex gratia, sine qua omnis actio ipsi peccatum est, & damnationem inferens; fidem autem illam ex Divinæ gratiæ auxilio non posse profluere manifestum est, si vera fuerit Quesnellii Propositio 44. *Attritiones omnes nostras ab amore Dei super omnia, non progenitas, ablegans inter factus amoris proprii, & mundani, indèque contrahentes malitiam: Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostras nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus.*

Propositio 11. ab Alexandro VIII. damnata enuntiat: *Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est.* Quesnellus addit, esse peccatum mortiferum, juxta præsentem articulum, sine gratia nihil amare possumus, nihil velle, nisi agere, nisi ad nostram condemnationem.